UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Capita Pietatis Christianæ, Interrogationibvs Et
Responsonibus vsitatis in Catechetica Methodo ita
explicata, vt breuem sed integrum hypotyposin doctrinæ
purioris complectantur**

Ferinarius, Johannes

Magdebvrgi

VD16 W 3078

Secvndvs Articvlvs Symboli.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36195

Sed ideo nihil placet in homine non renato,
persona non placet.

SECVNDVS ARTIC LVS SYMBOLI

Et in Iesum Christum, Fili^{so, de d}
um &c.

Quæ est doctrina 2. Ar-
ticuli?

Secundus Articulus concionatur de p^{re}abol^t. I
Fili^s Dei, & beneficijs eius, Docet, Domini facia:
strum Iesum Christum, natum ex uirgine Mat^{er} tabulum e
filium Dei unigenitum, natura Deum, op^{er}a appellatio
æterno patri, genitum ex essentia patris, U
equalem ab omni æternitate, cumq; certiore Eft i
assunta natura humana in alio uirginis, paf^{te}cat unitur
resuscitatum esse, ac ascendisse in cœlum, C
sedere ad dextram æterni patris, exaltatum R^ex E
gno & sacerdotio Mediatorem seu propiciatio: bus sancti.
& liberatorem seu uictorem, ut semper inter celo excelle
pro Ecclesia, & assidue sit efficax in Ecclesia, facia:
Spiritum sanctum, per uerbum, & sacramenta, Nam dono
sit simul R^ex, seruans ministerium, & deo manuicet Ecclesiam, omnibus temporibus, quam in resu^{tu}s oleo l
etione mortuorum, & in nouissimo die indu^{ct}ur, O
nabit eterna gloria, iusticia, & leticia, & o
hostes suos coniçiet in eternos cruciatu^s, Sanc^{tu}r,

Duo præcipui loci huius

Articuli,

Prior est de persona Filij Dei. Alter de of-
ficio, & beneficijs eius.

Primum est narratio, in qua recitatatur confes-
sio, de diuina natura in Filio.

Vocabulum IESVS,

Significat Saluatorem, qui, ut Angelus inter-
pretatur, est illa persona, que liberat homines ex
summis malis, à peccato, morte, & Tyrannide Di-
xie pro abolit. Intelligatur autem Saluator, merito, & ef-
ficacia. Ac periti linguae Hebrææ existimant, uo-
cabulum commodè deduci posse, à nomine Iehoua,
appellatione propria uerí Dei.

Vocabulum CHRISTVS,

Est interpretatio nominis Meſie, & signifi-
cat unctum. Nam reges, & Sacerdotes olim un-
cti erant. Ita Christus, cum sit summus sacerdos,
& Rex Ecclesiæ ſue, est unctus plenitudine Spiri-
tus sancti. Nec unctio tantum significat dignitatem,
interv nel excellentiam, ſed comprehendenda est simul ef-
ficacia. Ornatus est plenitudine diuinitatis, & om-
nium donorum, ut sit efficax in alijs, & ea com-
munit credentibus, Sicut dicitur: unxit te Deus
in regnum oleum laeticiæ, propter confortes tuos.

O unkte, eterni, late Spiramine, Patris,
Nate Dei socios ungito, Christe, tuos.

Apellatio FILII,

Testatur

Testatur hanc personam, esse genitam a
stantia æterni Patris. Nominatur autem FILIUS
VNIGENITVS, ut discernatur à Filio
tionis. Ac Filius ab æterno Patre nominatur
πατρός, dilectus ex naturali σόγιο, quia est in
et substantialis imago æterni patris. Renatus
nominat καχαιτωμένος, quia diligit
misericordia, propter Filium. Intelligatur
vocabulum filius, propriè, non per Metaphoram
Ariani ueteres, & recentes blasphemè delirant
enim filius unigenitus, id est, non adoptione
tura filius, & ὁμοστος patri, nec tantum omni
quibusdam donis diuinis.

Ita argumentantur:

Nullus Filius est æqualis patri.
Christus est Filius patris.

Ergo non est æqualis patri.

Respondeo; Nego Maiorem intellectam de
tate essentiæ. Si autem respicitur ordo, nichil
rentia, dico, ordinem non tollere æqualitatem
sentiarum.

Veteres ante controversiam, motam ab
sepe faciunt collationem patris, & filij, re
originis, & ordinis personarum, & sic nomi
patrem fontem diuinitatis, & ordine priorem
Vnde præstigatores fanatici insulso inferunt
pi essentiam patris, & Filij. Sed quamvis uer
est propositio; Filius est essentia, genita ab e

patre, Ac magis ueneratur patrem, quam ulla natione
recreata: tamen inde non sequitur essentiae in esse
qualitas.

Prudenter autem, & candidè, dicta ueterum
accipienda sunt, quia aliqui ex his liberius locuti
sunt, tunc, cum nondum prospicerent præstigias A=

rianas.

Est filius unigenitus.

Ergo cum non sint plures filij, nec plures
sunt personæ diuinitatis, quam tres.

Iste filius unigenitus, per quem immediate col=

ligitur Ecclesia, est, ut Paulus inquit, primo genitus
universæ creature, hoc est, Dominus omnium crea=

turum. In hoc filio, Deus se patefecit, & uult

in miranda copulatōne, diuinæ, & humanae natu=

re, in hoc filio, confisci suum amorem erga genuit

humanum. Huic filij potestas est supra omnes crea=

turus. Propter hunc filium omnia sunt condita, &

bis filius, propter collectionem Ecclesiæ, immediate

seruat hanc naturam rerum, & in ea multa miti=

get, lenit, & mutat, propter Ecclesiam.

Quæ est significatio vocabuli

DOMINVS?

Eadem potentia, & eadem dignitas, compre=

henditur in vocabulo Dominus.

Quod primum nos communione facit de es=

sentia filij. Apostoli enim respiciunt ad illam

appellationem, quæ usitate in isto populo tribuca=

batur sibi

batur soli uero Deo, patefacto in uerbo, trans
Patres, & Prophetas.

Significat I E H O V A , cum, qui est, illi
hunc Deum, qui non est numen commenticum.
idolum excogitatum imaginatione hominum:
est essentia uiua, intelligens, sapiens, iusta, bene
exaudiens credentes, & iudicantes, ac destruens
pios.

Hoc nomen Christo etiam tribuitur in
sione Thome: Dominus meus, & Deus meus
tetur enim Thomas, retinens Hebream pro
Christum esse illum Dominum, quem universa
clesia, ab intio inuocauit, ex proprio titulo di
xit, ab omnibus commenticijs numinibus Edi
rum.

Ita apud Iohannem, dicitur Esaias con
gloriam huius Domini, quem Propheta con
nominat I E H O V A . Referatur igitur hoc
monium, inter alia argumenta, testantia de la
natura filij.

2. Deinde est Dominus, respectu omnium
atuarum, quia ipse est illa persona, in qua
Idea sapientiae diuinae, ostense in opere crea
& conservationis rerum, & in quam omnia
condita, quaeque immediate seruat cœlum & ter
genus humanum, ministerium Euangelij & E
siam &c.

*Et vero Dominus N O S T E R, id est, et si p̄ae-
sens est omnibus creaturis, tamen adeſt singulari modo
Ecclesiæ ſue, defendens eam aduersus omnes furores
Diabolorum. Est caput, perficiens omnia in omnibus,
offendens electis patrem, liberans eos ex pauoribus
mortis, interpellans pro illis, ac habitans in eis, vera,
& viuifica præſentia.*

*Ita DOMINIVM Christi intelligatur de
omnipotentia, in genere, & in ſpecie, de præſentia
proper viuificationem Ecclefiae.*

Qui conceptus est.

*Sequitur historia, de obedientia, merito, & be-
neſijs filij Dei.*

*Recita congruentes cauſas copulationis
duarum naturarum in Media-
tore Christo :*

1. *Totum genus humanum, funditus perijſſet,
niſſum effet hoc decretum, de reſtitutione generis
humani per filium. Ibi congruebat Redemptorem &
Mediatorem, eſſe hominem, quia genus humanum pe-
cauerat. Ac erdo iuſtitiae erat, ut eſſet aliqua compen-
ſatio. Sed miſericordie eſt, quod homini imputatur,
ſeu donatur compenſatio & meritum Christi.*
2. *Vt eſſet æquivalens preцium, obedientia eſt
perſone infinitæ. Quid Deus, qui Iesus erat, eſt hor-*

R.

nun

num iustitiam. Ergo congruebat, Mediatorum
natura Deum.

3. Nulla creatura potuisse sustinere hoc, quod
sustinuit Christus, iuxta dictum: Deus ignis au-
tem mens est. Et: Fecit in eum incurrere peccata omnia
nostrâ.

4. Voluit Deus Messiam esse viatorem non
instauratorem æternæ vitæ, perpetuum regem, a-
dems, & defensorem Ecclesie, perpetuum Medi-
atorem, & Sacerdotem, perferentem preces ad aeternum
patrem, intelligentem gemitus, & motus cordis
spicientem, & iudicantem peccatum aeterni patris.
omnia conuenient soli naturæ omnipotenti. Ergo
congruebat Mediatorem esse Deum, & hominam.
Quare λόγος assumit naturam humanam

non pater, non Spiritus sanctus:

Athanasius ait: Congruerat hanc personam
quæ propriè est imago aeterni patris, assumit natu-
ram humanam, ut per eam restitueretur imago Dei
nobis. Item: Filius est λόγος, illa persona, per quam
potest totus ordo creationis, & redemptionis con-
venire. Sicut igitur per illam personam, omnia con-
funtur: Ita per eam congruebat fieri restitutionem hu-
nis lapsi.

Item. Filius est λόγος, id est, persona non
trans peccatum patris.

Ergo officium Mediatoris, congruebat huic per-
sonæ, quæ, ut in Iohanne dicitur, loquuntur
initio.

Quale est officium Mediatoris inter
Deum & homines?

Mediator est persona, inter Deum irascentem
peccato, & genus humanum reum peccati & irae
Dei, in arcano consilio diuinitatis, immensa bonitate
constituta, ut sit deprecatrix pro lapsis in peccatum, &
eternam mortem, & ut in se dereluet reatum peccati,
& iram Dei aduersus peccatum sitque propiciator as-
sumpta etiam naturae humanae massa, in qua praestet
eterno patri obedientiam, satisfacientem iusticie Dei,
persoluta aequivalente compensatione pro peccato.
Item, ut omnibus temporibus adfit Ecclesie, defendat,
doceat, & regat eam, habitet in credentibus, & sit in
efficax, ac semper intercedat pro Ecclesia.

Summus Sacerdos,

Est persona immediate missa a Deo, ut proferat
Euangelium, ex arcano sinu eterni patris, ut interces-
dat pro Ecclesia, & ut offerat sacrificium pro genere
humano, habens testimonium, quod exaudiatur.

Ista definitio conuenit soli Christo, qui est sum-
mus Sacerdos. Nam ceteri dicuntur sacerdotes par-
ticipacione, Aliqui etiam sacerdotes typici.

Officium Regis in Filio est,

Quod est persona missa a Deo, ut in hac vita col-
ligat sibi Ecclesiam, voce Euangeli, eamque potenter des-
fendat, & seruet, inter horribiles furores Diabolorum,
ac hominum, denique resuscitatam ex morte adducat

R. 2

ad aeternum

ad æternum patrem, & glorificet seu donet ei
gloria, & vita.

In his officijs compræhenduntur vocabula:
demptor, Liberator, Saluator, quibus omnia beneficia
suij Dei significanter exprimuntur.

Repetimus hic Regulam supra con-
tutam :

Discernendæ sunt appellationes pro-
prietatum, vtriusq[ue] naturæ in Christo
appellationibus officij.

Vocabulis PROPRIETATVM con-
tentum diuine naturæ, significatur infinita sepe-
cunda, iusticia, bonitas, potentia, & æternitas.

Nominibus proprietatum conuenientium solu-
ture humanae, nihil significatur æternum, id est
rensum principio quam sive, nihil etiam simplex
immensum & infinitum. Proprietas vero, conuenientia
vni naturæ, tribuitur alteri in concreto, non in ab-
stacto. Et illa forma loquendi, nominatur communica-
tiōnem, que prorsus excludit physicam confu-
sionem naturarum.

Nomina officiorum sunt, que respectu missione
ad collectionem & salvationem Ecclesie filio Dei,
assunxit humanam naturam, attribuuntur. Illuc
conueniunt personæ, non alteri naturæ seorsim. Quia illud
factum est decretum, de copulatione duarum naturarum.

rum in filio, et persona missa ad salvationem Ecclesie
esse Deus, & homo, in qua utramque natura suas habet
actiones.

Concludimus igitur:

Christum esse Mediatorem, Sacerdotem, Regem
& Salvatorem secundum utramque naturam.

Ratio est.

Quia in officio Mediatoris, Sacerdotis, & simili-
bus, comprehenduntur due respectus: Passio, seu mera
ritum, & efficacia, seu, victoria in suo corpore, & in
credentibus, iuxta hec dicta: Ego pono animam mea
am, pro omnibus meis. Et: Ego vitam æternam do eis.
Ideo scriptura iubet dirigere invocationem ad hanc
personam, quae est Emmanuel, id est, Deus & homo,
& est persona mediatrix apud diuinitatem mittentem.

Quare etiam secundum naturam diuinam, Me-
diator est, iuxta dicta: Venite ad me omnes, qui lae-
boratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Et:
Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vos
bi. Semper enim invocatio, testimonium est diuinis-
tatu.

Contra:

Nemo est Mediator sui ipsius.

Si Christus esset Mediator secundum naturam dia-
uinam, esset Mediator sui ipsius.

Ergo ista propositio: Christus est Mediator, sec-
undum utramque naturam, est falsa.

R. 3

Maior

Maior est manifesta. Quia Mediator, scilicet consuetudine loquendi, nominatur persona, que inter duos discordes, & partem offendentem, vel cantem, parti læsa, vel offendere, placat. Minor est. Filius est simul pars læsa, quia homo peccauit in iniunctu diuinitatem.

Respondeo. Ad Maiorem per distinctionem: mo est Mediator sui ipsius, scilicet eadem respectu ubi unica persona est. Diuerso autem respectu Iesus commode potest intercedere pro aliis. Vt si ei, & socij Iulij, possunt intercedere pro Cicerone, alijs, qui fuerunt hostes.

Minor. In Filio sunt considerandi duo respectus. Quia discerni oportet inter diuinitatem mittentem filium missum. Vno igitur modo filius consideratur tanquam pars offensa, & tanquam persona, munita cum patre, & Spiritu sancto. Alio modo consideratur tanquam Mediator, id est, in quantum possessus, que in se deiuauit iram Dei, aduersus peccata, & genus humanum reconciliavit cum Deo. Ita Filius in quantum missus, est Mediator & sacerdos.

2.

Christus Mediator nominatur agnus.

Agnus est nomen conueniens soli nature humanae, quia agnus mactatur.

Ergo secundum solam naturam humanam, Christus est Mediator.

Respondeo. Est fallacia divisionis. Christus en-

nominatur agnus Dei, tollens peccata mundi. Ergo seminatur & patitur, ut diuina potentia vincat, & conterat caput serpentis. Ita comprahenditur & eius respectus, passio, seu, meritum, & victoria, seu effigie, complectens applicationem meriti, & exhibitionem beneficiorum Euangelij.

Ad Minorem: Nomen agni, tollentis peccata mundi, concurrit toti personæ, non alteri tantum natus re. Quia sola natura humana, nec fuissest præcium sufficiens, nec potuisset sustinere mortationem, nec delere peccata, & reddere æternam vitam.

3.

Ad Timotheum manifestè dicitur:

Vnus Mediator Dei, & hominum, hemo Christus Iesus.

Ergo Christus est Mediator, secundum naturam humanam tantum.

Respondeo. Nego consequentiam, & ratio est, Quia antecedens non loquitur in abstracto, sed significat viraniæ naturam in concreto. Nec excludit diuina naturam nomen Christus, cum sit personæ nomine, in qua sunt due naturæ. Ita alibi dicitur: Filius hominis uenit saluare, quod perierat. Saluatio vero non est opus solius naturæ humanae.

4.

Precium redemptionis consistit in effusione sanguinis, iuxta dictum: Iustificati sanguine eius.

R. 4

Sola

Sola natura humana effudit sanguinem.
Ergo sola natura humana est mediatrix.

Respondeo ad Maiorem: Tota humiliatio,
obedientia persone Christi, est precium consiliorum
effusione sanguinis. Quia sanguis, visitata pharao-
pture, complectitur obedientiam, quam Christus in
no patri, toto tempore humiliationis praestit. San-
ctus Christi mundat nos ab omnibus peccatis, id est, tu-
tum obedientiae in hac persona suo sacrificio place-
batur aeterni patris. Certe sola laceratio naturae hu-
manae, non esset aequivalens precium redemptiois.

5.

Nomina significantia infirmitatem nature
humane, & mutationem conditionis, vel
ante glorificationem, non conueniuntur
diuinae.

Nomen Mediatoris significat infirmitatem Christi patientis, ut, pauperes, dolores, & mor-
litatem, Item, mutationem huius conditionis
seu statutus in resurrectione, glorificatione
exaltatione.

Ergo nomen Mediatoris non potest convenire
naturae diuinae, quae nec infirma
mutatur.

Respondeo. In Minore est insufficiens enunci-
tio. Quia officium Mediatoris, non tantum signi-
fificat infirmitatem seu passionem, & mutationem condi-
tio.

Iustus præcedentis glorificationem, seu liberationem
ex morte. Sed comprehendit etiam intercessionem
perpetuam filij, a principio Ecclesiae, usq; ad finem, &
applicationem meritorum, ac efficaciam diutinam in
vivificatione credentium.

Non igitur in hac disputatione tantum est λόγος
μαρτία, sed de re graui, & ardua certamen est. Qui
officium Mediatoris in Christo, restringunt tantum
ad tempus humiliationis, hi somniant Christum tantum
ideo assumptissime naturam humanam, et actiones istius
personæ, essent nobiliores, vel alacriores, aut, sicut
recentiores loquuntur, et sustentaretur humana massa,
in passione, & morte.

Ita delectur totus Articulus, de persona, & de bea-
neſcij filij, & callidè instaurantur errores Nestoriar-
um, Sainofatenici, ac Iudaici. Proponitur enim Chris-
tus, tanquam excellens Doctor, cui diuinitas affuerit,
non unita unione hypostatica, sed tantum, et socia, &
auxiliatrix, sustentans naturam humanam, in passione,
perinde sicut Laurentius inter suos cruciatus a Deo
sustentatur.

Nos opponimus: Primum hoc, Quod assumpta
est natura humana a Filio, non tantum, et ipse sit sus-
tentator precij, & nihil agat ad redemptionem: Sed
ut cum dicitur, humiliatus esse filius λόγος, ac quic-
visse, intelligamus, ipsum voluisse hanc obedientiam,
ideoq; non exeruisse suam potentiam, in sui defensionem.
Et hanc obedientiam τῷ λόγῳ verè pertinere ad officia

cium Mediatoris. Ita dicitur : Sic Deus dixit mi-
dum, et filium suum unigenitum daret. Item: Pro-
Filio suo non pepercit Deus. Et: Dominum gloriam
fixerunt. Et: Descendit de caelo, propter nostram salu-
Nam tota persona Filii, est preicum Redemptio.

Deinde ergemus hoc : Quod nomine Mediatoris
certum est comprehendendi plures actiones, quae
exercentur immediatè per humanam naturam, ut
flos, mors, Alio per diuinam, et viuisatio.

Volumus et hoc considerari, Quod merita
obedientia, est certi temporis, sed applicatio illu-
riti, et efficacia, est omnium temporum, et
post nativitatem ex virgine. Orat Filius pro sa-
inde usq; ab initio, ut in Psalmo dicitur : Posuisti
et dabo tibi gentes hereditatem. Ita dicitur : Im-
mactatus est a principio mundi. Et : Abraham
diem meum. Item : Assipient in me, quem con-
runt. Item : Eiberunt omnes ex petra spirituali.
Itra autem erat Christus,

Et tota vetus Ecclesia, ad hunc Dominum dicitur
in uocationem, tanquam ad Mediatorem. Ut dicitur
Ipse est Deus tuus, et adorabis eum. In tempore
stabit pro filiis populi sui magnus dux Michael. In
cabunt eum I E H O V A, iusticia nostra. Tu es Sa-
cerdos, scilicet, benedicens, offerens, pro electis obedi-
tiam suam, intercedens pro illis, et communicans.

Ordinatur autem missionem Filii, et paternatu

promissionis, de reconciliatione generis humani, cum
Deo. Ab eo tempore continuo sibi collegit Ecclesiam,
voce promissionis, intercessit pro credentibus, & in eis
fuit efficax. Et durabit hoc regnum Christi, usq; ad
resuscitationem generis humani. Tunc tradet regnum
eterno Patri, & inchoabitur alius modus regni.

Nos igitur agnoscimus, nobis constitutum esse
Mediatorem, Redemptorem, Salvatorem, Summum
Sacerdotem, & Regem, Christum, Deum, & homi-
nem, & nostram invocationem dirigimus, non tantum
ad naturam humanam, sed ad personam, quae est Deus,
& homo. Cum recitamus hoc dictum: Venite ad me
omnes, qui laboratis, & onerati esitis, & ego reficiam
vos, intelligimus, eam esse Mediatorem, secundum diui-
nam, & humanam naturam. Reficit enim, non solum
quia patitur, sed etiam, quia conculcat caput serpentis,
& vincit mortem in suo corpore, & in nobis.

In narratione Symboli de assumptione na-
ture humanae, iuniores considerent ad-
monitiones Grammaticas,
& Historicas.

Quid significat vocabulum
MARIA?

Quidam interpretati sunt, amaritudinem dierum,
& indicant, hoc nomen attributum Marie virginis,
propriæ modestiam, & ærumny illius aetatis, cum
omnis pia familiæ essent in graui dolore, propter
calamitas.

calamitates Politicus, & confusiones dogmatum in
elesia. Conciunius verò est, deducere vocabulum
altero nomine Miriam, quod significat doctrinam
puli. Et ita appellata fuit soror Moysis, quia fu-
it uirrix fratris, in munere docendi, & gubernandi
sicut Heroica Fœmina Pulcheria, apud fratrem
dosum secundum.

Maria verò significat Ecclesiam. Ecclesia
etrix populorum. Huius Magistri vocem omnia
tes audire oportet, sicut dicitur: Nisi vitula mea
fetis, non inueniissetis. Discedens à voce doctrina
nante in Ecclesia, aberrat à vero Deo.

**Qui fuerunt parentes Mariæ
virginis?**

Eli, qui alio nomine fuit appellatus Iacobus
Anna. Anna soror fuit Elizabeth, mater Christi.
Ergo Elizabeth fuit mater tera magna, id est
Anna Christi. Sæpe igitur, & multum frequentia
adolescentuli, Christus, & Iohannes Baptista, pa-
cem tempore festinatum, in urbe Hierosolyma.

Ioseph, sponsus Mariæ, fuit natus ex
fratre Joachim, & habuit sororem Salomonem,
rem ingeniosam, & industriam, quæ ex Zebedaeo
perit Iohannem Euangelistam, & Iacobum, qui
latur maior, cuius recordatio existat in Julio et
tur. Ipsi fuerunt Amitini Christi, si videlicet loca finalia
communi consuetudine, quæ Ioseph nominabat Proculibet

Christi. Ideo Salome his proximis agnatis Christi, vos
libat impetrare successionem in regno Messiae.

Soror Marie virginis, fuit altera Maria, quæ
nominatur Maria Cleophae. Ista primum nupta fuit
Alphœo, ex quo suscepit Iacobum, quem nominant
Minor em, cuius recordatio calendis Maij vñitate cele-
bratur. Et fuit Episcopus Hierosolymæ, cuius fit mens-
tio in Actis.

Mortuo Alphœo hæc Maria nupsit Cleopæ, fratri
Ioseph. Cleopas nomen mutilatum est. Dicitur quasi
Cleopatros. Iste vñda cum Luca disputatione cum Chri-
sto in via ad Emmauntem, post resurrectionem, et ge-
nuit Simeonem, qui electus est in Episcopum Hierosolymæ.
post uicem fratris, et sub Traiano, anno ætatis
120. cruci affixus est. Isti duo fratres vñterini, sunt con-
sobrini Christi, et proximi cognati eius, secundū carnē.

Incidit atas parentum Mariæ, et ipsius virginis
infantia, in tristissima tempora. Impendebat finis illius
Politie. Ideo forma status publici, erat squalidissima,
et plena tumultuum. Herodes crudelibus lanienis,
delecerat posteritatem Machabæorum, et grassabatur
nagna sæuitia in ciues. Sustulerat præcipuum sena-
tum illius populi. Trucidauerat agmen scholasticum,
et venus docentium, et discentium dissipauerat. Ipse
era homo profanus, qui omnes religiones deridebat.
Hierosolyme ingrediebatur in templum, ut populum
simulatione melius contineret in officio. Romæ
possidebat in Capitolium, ad sacrificia Ethnica.

In Eccles.

In Ecclesia dominabantur Pharisei, & cœi, homines Epicurei, & Impij, qui doctrinam ipsius Euangelij oppræsserant, & palam propagaverunt opiniores contumeliosas in Deum.

In tota regione pañim vagabantur exercitatum, qui titulum militum assumpsérant, eorum ex gentibus nequissimis, & crudelissimis, enim Arabes, Aegypti, Parthi, Romani, Indiani, statim, & suniles. Interca familiae piorum hinc exulabant. Stirps regia Davidis, erat oppressa & extorri. Habitabant in Galilæa, in oppidiis suis. In illis casis, & tugurijs, ardente bello, & cinio, tota vicinia, educabantur Mariae virginis, & aliae puellæ, forma, & pietate praeditæ, & tamen habuerunt à Deo defensionem.

In illis familijs, conseruata fuit lux vere donum deo, de Filio Dei, de Lege, de gratia, de veritate, & membra illius cœtus, fuerunt Zacharias, & Elizabeth, parentes Mariæ, Ioseph, Mattheum, & multi alijs. Magna tamen fuerunt pericula virorum cœtu, sicut Maria cum Filio infante, in cuius profecta est. Et Elizabeth Baptistam in alteram Jordanis, eodem tempore, ut effugeret scutitam dis, exportasse scribitur, & tandem ipse Zacharias, propter confessionem de Messia, trucidatus est.

Illud tristissimum tempus, fuit imago ultimi regni mundi, ubi etiam inter horribiles confusiones, & furores doctorum, & populi, tamquam signum

subiit uaria Ecclesia, custos ueræ agnitionis, & in
uocationis Dei.

Quo die est conceptus CHRI-
STVS?

Multa admiranda opera Dei, edita in genere hu-
mano, & in Ecclesia, referuntur ad 25. diem Martij.
Quia enim tempore uerno, moriturus erat Filius Dei
in cruce, Ideo multa miranda facta, in illam partem
 anni inciderunt, & illud tempus Deus uoluit illustrari
 singularibus ceremonijs, & festiuitatibus, quæ essent
 uirginis beneficiorum Christi.

20. die Martij, scribitur esse conditus Mundus,
& hoc anno 1571. secundum usitatam suppurationem,
 numerantur anni à creatione 5533. completi. Die
 25. Martij, creati sunt Adam, & Eva. Consentaneum
 sub initium ueris, Abel esse imperfectum, & Isaac
 factum esse ad oblationem, qui fuerunt typi Christi.
 Baptista etiam circa Pascha trucidatus est. Eodem die
 25. Martij, Filius ò Λόγος, mirando fœdere natura-
 regnum uanam, in alio uirginis assumpit. Eodem die
 ante annos 1537. in cruce pro nobis uictima factus est.

Non est igitur dubium, Ecclesiam ab initio, etiam
 ante constitutam Politiam Israël, eo ueris tempore, pros-
 posuisse doctrinam, de redemptione generis humani, in
 publicis congresibus, cum maiore intentione cogitan-
 dam. Et postea in populo Israël, additi sunt ritus, de-
 nactatione agni, qui erant μυστήρια rei præteris-
 tam, & signa rei futuræ, efficiendæ per missam.

Quoto

Quoto anno mundi, natus est
CHRISTVS.

Vsitate scribitur, Christus natus esse, anno
di 3963. Qui annos Regum Israël, paulo aca-
tius numerant, nominant annum 3969. Ita, si
læi inchoantur à distributione terre, & agoratu-
mus annus prædicationis Christi, incidit in an-
num 4000. qui fuit Jubileus magnus, co-
mentio à Christo, enarrante concionem Esaiæ, lu-
congruunt exactè, ad distributionem annorum
monstratur in dicto Eliae.

Nascitur vero Christus, in fine Politie Mo-
secundum prædictionem Iacob: Non aufer-
etur pterum de Iuda, nec Magister à pedibus eius, don-
niet Silo. Fuit is 42. annus Imperij Augusti, &
Herodis Regis peregrini.

Iuniores discant distinguere Herodon
eius posteritatem, cuius fit men-
tio in historia sacra.

Herodes magnus, filius Antipatri Idumei.
Rex totius Iudææ, beneficio Augusti, &
Patri successerunt tres filii, qui non adepti su-
lum regium, ab Imperatore. Archelaus tenuit
am annos 9. sub quo Christus puer ex Aegypto
Nominatus est Ethmarcha, Princeps superior, po-
sunt postea dicti sunt Exarchi.

Herodes Antipas, qui interfecit Baptista,

Galileam, & nominatus est Tetrarcha, id est, princeps habens in sua gubernatione quatuor ordines, Agricolas, opifices, curiam, & militiam. Vterq; regalis est propter Tyrannidem, & perfidiam, Archelaus ab Augusto, Antipas a Caligula. Herodias etiam cum marito ciceta est in exilium, cum saltatrix filia prius in undis periret.

Tertius filius Herodis Philippus, tenuit Ituræ, sive Trachonitida. Vocabulum significat terram confragosam, asperam, seu scopolosam. Huius uxorem ad se traduxit frater Antipas.

Tertius Herodes nominatur in Actis Agrippa. Fuit nepos Herodis Magni, filius Aristobuli, quem pater interfecit. Iste fuit Rex Iudeæ, Samariae, & Galilee, potens, & gratus Caligulae, & Claudio Cæsariibus. Et interfecit Iacobum, Filium Zebedæi, & Simeonis, & postea ipse statim poenas dedit scutie, ut est in Actis cap. 12.

Quartus Herodes est Agrippa, filius prioris Agrippæ, coram quo causam dixit Paulus Actor. 25. Non tenuit totam Iudeam, cum Romani metuerent humulus, & seditiones, sed aliquas ciuitates, & habuit nomen regium. Huius tempore Hierosolyma delecta est.

Angelus venit ad Mariam, in Nazareth, oppidum Galileæ.

GALILÆA, significat regionem limitaneam, quia ibi fuit limes terræ Israëliticæ, versus Borean.

NAZARETH, significat surculum, id proditurum erat viuificum germe, & surculum missus Ecclesie ab initio. Oppidum distat à Hierusalem versus Arcon, milliaribus fere 19. Tantum cum itineris Maria confecit pedibus, cum in usciam suam Elizabet, & postea saepe ex eodem cum filio Christo profecta est, ad festa usitata Hierosolymam.

Historia nativitatis, nota sit iunioribus.

Nascitur Christus in Bethlehem, secundum dictiōnēm Prophetarū.

BETHLEHEM, significat domum, quia ibi fuit maior agrorum bonitas, quam propinquiore Hierosolymæ. Distat ab urbe Iudea magno.

In narratione fit mentio de censu. Ibique relinquentur verba. Non hoc dicitur: Censum pertinuisse Mariam: Sed Ioseph ascendisse cum Maria sua.

Census,

Erat conscriptio virorum, & facultatum Imperio sciretur, unde milites sumi possent, & exercitus ali possent. Ioseph autem coniugem gravem & quam sciebat parituram divinitus, non volenter quere solam domi, Sed eam vnde duxit, ad locum suis, ut puerperæ necessaria officia prestare posset. Spiritus sanctus, propter prædictionem in Nicetiam, pectus eius mouit.

Ex ista histeria ducitur,

Argumentum, quod perspicuè refutat infamiam Iudaorum, expectantium
alium Messiam:

Necesse erat Messiam nasci, stante illa politia,
stante Bethlehem, & stante secundo templo,
in quo erat concionaturus.

Politia Israël, Bethlehem, & secundū Templum,
deleta sunt ante annos penē 1500.

Ergo necesse est venisse Messiam.

Maria, mater Christi, vixit annos 59. Vedit initia,
& incrementa Ecclesie, post ascensionem Domini,
fuit spectatrix suppliciorum in Martyrijs sanctorum,
vidit multa ingentia miracula, & consilijs suis rexxit
Apostolos. Decessit tempore Claudii, quo, et Clemens
scribit, etiā vxor Petri, affecta est suppicio, quam ma-
ritus confirmauit, et iussit eam recordari Domini.

NVNC de doctrina Articulorum, de assumptione
naturae humanae, dicendum est.

Quæ est sententia Propositionis: CHRL.

STVS conceptus est ex Spiritu
sancto.

Est confessio de natura humana Christi, formata
in duo virginis, ministerio Spiritus sancti, quam
filii θεοῦ, filius eterni patris, copulauit unione
Hypostatica, & foedere indissolubili, ut sint unus
ἰδισκός θεος, καὶ αὐτὸς & assumpta ex virgine massa,

S 2

vtq;

etq; hanc massam sibi vntam λόγῳ in omni
nitate gester, sustentet, suoq; Spiritu viuific,
nq; vt, iuxta Paulum, habitet in Christo omni
tudo diuinitatis εὐμαρτυρίᾳ.

In Luca Angelus hoc mirandum opus dicit
his verbis: Spiritus sanctus superueniet in te, &
altissimi obumbrabit tibi. Ideo sanctum, quod
tur ex te, vocabitur Filius Dei. Et in Mattheo
dicit. Quod natum est in ea, est ex Spiritu se-
cundum. Hec verba reuenerter aspiciantur, & frenes
Lantia, & curiositas, indulgens fanaticis, & pro-
cognitionibus.

Totum opus Redemptionis, immediatissimum
per filium, qui in arcano consilio diuinitatis, id
stitutus Mediator, Et simul a patre, & filio, nunc
Spiritus sanctus, et sanctificans haec massam, qua
sumit ex virginie & in virginie sibi vnit o λόγῳ,
eternus aeterno patri. Ipse Filius λόγῳ, sibi hanc
plum extruit, vt tota vetustas loquitur: Sed immo
niente obumbratione, & sanctificatione Spiritus sa-
cti, sine ulla contactu virili, & sine ulla acceptio-
nibus seminis.

Vmbra, & Obumbratio,

Vsita phrasim scripturæ, significat consolationem
& protectionem. Mirabil modo Deipara virgo sus-
tentata a Deo, in effectione horum mirandorum op-
rum, & actionum, quæ acciderunt, supra, & ex
communem ordinem naturæ, nec tamen sine intellectu

et sapientia

& sensu aliquo huius admirandæ præsentie diuis
tatis.

Sit autem in conspectu dictum Haggæi Prophætæ: Adhuc semel, dixit Dominus exercituum, & moⁿumento cœlum, & terram, & veniet desideratus cunctis gentibus. Motum fuit cœlum, cum λόγος naturam infirmam nostræ carnis sibi copulauit. Mota est terra, quando contra ordinem physicum, virgo concepit ex spiritu sancto, & verum hominem τὸν λόγον personam alterum piperit. Ideo dicit Angelus: Propter hanc mirandam copulationem, & quia ibi incomparabile beneficium tribueretur, Sanctum quod nasceretur ex te, vocabitur Filius Dei. Ita & in Matthæo dicitur: Nāssam humanam Christi, esse sine virili semine formatam à Spiritu sancto, ex carne virginis, & sanctificatam.

Quales disputationes hic motæ sunt:

Note sunt, nostra ætate, disputationes curiosæ, periculose, & impiae de origine, formatione, & substantia naturæ humanae in Christo, ad quas nos breves responderemus, quia non otile est, animos infirmorum sanctare talibus præstigijs.

Affirmamus has duas propositiones: Naturam humanam Christi, esse formatam ex substantia æterni patris, per Spiritum sanctum, in alio virginis: Et alteram, que contendit: Naturam assumptam in Christo, non esse creaturam: esse impias. Quia delent doctrinam de

s 3

nam de

nam de veritate naturæ humanæ Christi, & suum
diosè constitut.e, ut tegant alium errorem graui

Ita aliqui argumentantur.

Autor conceptionis est pater.

Spiritus sanctus est autor conceptionis Christi.
Ergo est pater Christi.

Respondeo ad Maiorem. Autor conceptionis
pater, scilicet, in conceptione physica, seu, congre-
prosus ad communem propagationis modum. Non
Christus est conceptus à Spiritu sancto, non ut à se
transfundente suam substantiam in id, quod gigan-
ita formante corpus, quod nascitur ex massa virginis
ut sacrificet eam ab omni labe peccati repuges.
Ergo nascitur in virgine Christus nec ex substan-
tia aeterni Patris, nec ex transmutatione substanciali
sancti, sed ex semine Abrah.a, id est, carne virginis.
Tota scriptura magno consensu testatur: In semine
benedicentur omnes gentes terre. De fructu ven-
tui ponam super sedem tuam. Actorum 2. Ex fructu
lumborum suorum, sciebat nasciturum Christum
secundum carnem. Roma. 1. Natus est ex semine Dei
secundum carnem. Rom. 10. Quorum est propositio
& ex quibus Christus est secundum carnem.

Ita locuta est tota octauis. Chrysostomus inq.
Spiritus carnem Christi formauit, non ex nihil, q.
non opus fuisset matre virgine, sed ex carne virginis.
Item: In assumptione, filius Dei hominem suum sibi in-

vit. Et Augustinus ait: *Magnum Sacramentum, & admirabile mysterium, quod creator mundi voluit esse creaturam.* Item Leo Episcopus Romanus, qui valde ac curate, de unione duarum naturarum in Christo, locus eius iudicatur, dicit: *Nova, inaudita coniunctio, Deus qui semper est, & semper erat, fit creatura.*

Primi autores huius noui
dogmatis,

Hauserunt haec venena, ex libris blasphemii hominis Serveti, & eo plus est periculi, quo pauciores intelligunt, quam impia contagia hereant in istis fanaticis prestigijs. Callide confunduntur naturae in Christo. Λόγος uominatur ipsa natura humana Christi, quam fanatici dicunt fluxisse ex substantia Dei, participatione, aut communicatione aliquarum proprietatum diuinarum, ut tribuant Christo naturam diuinam differentem, seu, distinctam, & diuersam ab essentia patris, atq; adeo passibilem, & mortalem. Sic deleta communicatione idiomatum, sit confusio physica naturarum. Et statuitur in Christo reipsa una tantum natura, sed excellentior humana, propter ornamenta quedam diuina.

Postea, ubi hi fanatici procedunt ad Articulum Iustificationis, manifeste se patesciunt. Natura, inquit, humana in Christo, est deificata, & hinc sequitur etiam iustificationem hominis esse deificationem: Unde, eos tantum loqui de transfusione seu, im-

S 4. precisione

presso donorum, & somniare, Christianum
Deum, non quod sit δομινος aeterno patri, sed
aceperit dona diuina, in ipsum quasi transfusando
qua participatione, seu, communicatione.

Scimus repudiatam esse hanc propositionem
Christus est creatura, propter infidias Arij, quo
tendit, ουκ εστι creaturam. Sed hanc: Natura
maria in Christo est creatura, nemo ausus est
ex antiquitate sincera. Quia nomen Creaturae
comprehendit hic, επαγγελη, que sequitur
Iapsum: Sed significat ipsam substantiam, à Deo
ditam ad imaginem Dei, & placentem Deo.

Certe constat naturam humanam Christi esse
sumptam, ex semine patrum, & ha-
essentiales proprietates corporis & en-
verè ad ordinem creationis diuine con-
entes, Ideo recte nominatur creature.

Retinemus igitur regulam, cuius est pop-
ularitas: ουκ ασυρπit humanam naturam, in-
gram, & incorruptam, corpus, & animam, sim-
ilato, habentem proprietates naturales omnes, &
& appetitiones, naturae humanae proprias, & ordo-
nas. Et simul infirmitates, eiusdem nature, que
sunt, sunt poena, & non peccata.

Natus ex Maria virgine.

Notum est, veterem fuisse sermonem in Ecclesie
25. diem Decembris, esse fuitissimum & leuisim-

natalis filij Dei, in terra. Is tempore Iulij Cæsaris
fuit dies Brumæ, & fuit celebratus a veteri etiam Ec-
clesia, tanquam præcipuum Ecclesiæ festum, ut ostendit
scripta Prudentij, & aliorum.

Greci appellavit hoc festum etiam θεοφάνια,
id est, apparitionem Dei in carne.

In historia de nato Christo iuniores com-
monebantur de tribus doctrinæ
capitibus.

Considerandum est, quis sit ex virginine natus, ex
proprio quas causas, Item quomodo fiat applicatio be-
neficiorum nati Christi ad nos. Hæc & alibi expli-
cantur, & summae horum capitum supra recitatæ
sunt.

Assumit naturam humanam, secunda persona
divinitatis, quæ est λόγος & imago æterni patris, &
in principio protulit Euangeliū, ex sinu patris, & in pas-
cendo affata est primos parentes, eosq; ex paucoribus
eterno mortis, edita voce promissionis de semine, eri-
puit, & postea in longi temporis solitudine, & mœstia
visibiliter sepe erexit, & protexit. Hic ipse Dos-
minus, Noc, & Ecclesiam eius, natantem inter vndas,
scrutauit, Hunc Dominum hospitio exceptit Abraham.
Hic Dominus sua manu incendit Sodomam, & incestas
civitatis alias. Hæc ipsa persona conspecta est in scala,
luctata cum Iacob. Scrutauit Ioseph, scrutauit Mosen,
et per eundem misit eum ad constitutionem Politiae

Israël, gubernauit manus Iosuæ, Davidis, Gilead
prælantium. Ostendit se Prophetis, confidet
fornace Babylonica

Idco autem carnem nostri generis assumptam
Mediator, Redemptor, & Sáluator Ecclesie, u
dem suluator merito, & efficatta, dans remi
peccatorum, & uitam eternam, omnibus, qui
doloribus conscientie, fide ad eum configuntur,
dictum: Beati omnes, qui confidunt in eo.

Quæ est sententia Hymni
Angelici?

Pueri discant intelligere Hymnum, quoniam
& casti Angeli, Filio Dei, prodeunti in hunc mun
cecinerunt, Complectitur enim summam Eucœ
omnia beneficia Christi. Cogitent duplex iste
Est sanctus chorus sonans laudem Deo, cuius pa
res sunt beati Angeli. Est et alia cetera huius
quam regunt Diaboli, hostes Dei, & Ecclesie.

Nos sumus socij illius chori, in quo Ang
eli, & χριστοί. Et sicut Filius sapientia substantia
tus tenera massa nostri corporis, vagit in cur
oremus Deum, ut nos faciat talia organa, &
sericordia, in quibus sapientia coelestis, in hac u
giat, ut in nobis accendantur initia illius lucis
pientiae, que conspicetur in vita futura, in xii d
Ex ore infantium, ac lactentium, perfecisti tu
dem.

Nato Christo, tribuitur Deo gloria, Quia
corrente

mirando sedcre, maximè cernitur, & sapientia Dei,
quoniam condidit in Filium, & immensitas amoris
ans, erga genus humanum.

Conspicitur igitur in hoc Filio, qui assumpta na-
tura humana, iam est imago Dei visibilis, sapientia, ius-
sticia, omnipotentia, bonitas, & immensa misericors-
dia Dei.

Ac eadem persona reddit pacem humano generi,
quod per & propter eum reconciliatur Deo. Item,
propter, & per eam personam efficitur in credentibus
similitudo illius imaginis ad quam renouantur, et, ut
Paulus loquitur, transformantur a claritate in claritas
item tanquam a Domini Spiritu.

Sancti copulantur cum Deo, & letantur in Deo,
vera eu&ōnīα.

Declaratio vocabulorum consuetudini schola-
rum & puerilis etatis captui congruens repetatur ex
illis Dialecticis.

Passus sub Pontio Pilato.

Meritum Christi,

Nominatur non tantum effusio sanguinis, sed omnis
obedientia, quam aeterno patri, toto tempore hu-
miliationis prestitit, inde usq; à nativitate, & usq;
ad resurrectionem suam. Toto hoc tempore, ut in
Psalmo dicitur: In via, id est, in vocatione sua, babit de
torrente, gastravit erummas huius uitæ, & sustinuit
penas.

poenarum nostrorum peccatorum. Ideo postea etra
tus in lucem, beatitudinem, & gloriam diuinam,
omnes creatureas.

Nota sit series temporum.

Anno 15. Tiberij Cesaris, Christus in Iudeam baptizatus est, a Iohanne Baptista, anno etatis tricesimo. Augustus, remoto, & relegato Aeneas, collocunerat in Iudeam praesides Romanos, & nem redegerat in formam provincie. Gubernem eam, Coponius, Marcus, & Annius Rufus. Irius deinde misit in Iudeam, Valerium Gratianum anno 12. Imperij, Iudeam accepit a Cesare regis Pontius Pilatus, qui multa crudeliter fecit in Iudeam. Trucidavit magna agmina Galilaeorum, que ad Iudas quidam seditionis, & cruentum eorum cum sacrificiis, ut legitur Lucæ 13. id est, cogulatrices captiuos bibere intersectorum sanguinem. fortassis Pilatus usus est illa severitate, quia turbabat, motus illos populi, non esse ingratos Herodius, Principe Galilæe, qui, si processissent contra Iudeam, sperabat se occupaturum facilius Iudeam, sunt inimicitiae ortæ, inter Herodem & Pilatum, passio Christi sopiauit.

Passus est Christus,

Cum esset ingressus annum etatis sue 33
quarto Paschate sue prædicationis.

Sæpe cogitanda sunt verba Daniclis, de se

gata hebdomadibus, quia continent illustris recitatio
num beneficiorum Messiae, & refutant blasphemias
Iudeorum, qui somniant, venturum esse alium Meſſi-
am. Daniel vero indicauit tempus aduentus Messiae,
predixit Christum moritum, & deinde futurum, ut
delectetur tota Politia Iudaica.

70. Hebdomades, sunt anni
490.

Initium computationis istorum annorum sumitur
facilime, ab anno secundo Longimani, quo patefacta
est prophetia, de instauratione orbis, & templi, per
Prophetas Zachariam, & Haggaeum. Non enim vi-
demus causas, cur debeamus discedere à supputatione
Lutheri, & Philippi, aut Prophetas, quorum facta
modo nescio est, referre ad ætatem, & regnum alte-
rius Darij, qui fuit filius Hystaspis. Nec repudiamus
locum, qui est in Iohanne, de interuallo 46. Annorum.
Sed à tempore Longimani usq; ad Baptismum Christi,
umerantur anni 485. Tunc incipit ultima hebdo-
mas, in cuius dimidio Christus est publicè concionatus,
& complevit sacrificium suum. Finis igitur hebdomas-
dura, ineditus in proximane Pentecosten, post resurrec-
tionem Christi. Nam post illud tempus, reiecta polis
Mosaica, Ecclesia collecta est promiscue, ex genti-
bus, & Iudeis.

Admonitio de formis loquendi.
In historia de passione, & morte Christi, iuniores
rursum

rursus commonefaciendi sunt, de formis loquendi
tatis, & receptis in Ecclesia. Nequaquam utrum
propositione. Diuina natura est passa, uel non
Prorsus omittenda est etiam hæc locutio: Christus
tuus est secundum utraq; naturam. Sermo enim i
stolicæ scripture & Ecclesiæ, particula secundum
tur tanquam distinctiva, ut cuilibet naturæ, su
prietates sine ulla physica confusione aut perver
ue tribuat, iuxta hæc dicta: Natus ex semini
secundum carnem. Secundum carnem resu
Christus.

Tenendum est etiam discrimen inter nomina
creta, & Abstracta. Deus, Homo, Dominus,
Dei, filius hominis sunt nomina persone. Na
tura, natura humana, Diuinitas, Humanitas, su
mina, quæ significant alteram naturam, scilicet
deratam. Ideo illa vocabula non sunt sophistice con
denda. In concreto recepte sunt propositiones,
patitur, Deus moritur, ex illa forma loquend
nominatur communicatio Idiomatum. In Ab
stracta non sic loquimur: Diuina natura est mortua, illa
explicatum est.

Sed nunc aliqui Argumentantur

I.

Vita est mortua, iuxta dictum: Vita in
moritur.

In CHRISTO, diuina natura est nata.
Ergo illa est mortua.

Respondeo. Ad Maiorem: Propositio: Vita mortua, intelligenda est per Metalepsin, de persona Christi, cuius autor, uel dator uitae, uel uiuificator, est mortuus, sicut in hoc dicto: Ego sum resurrectio, & uita. Non uero intelligatur altera tantum natura seorsim, quia constitueretur contradictione, in sermone diuino. Nec alter Synodus Chalcedonensis hanc propositionem est interpretata.

2.

Dominus glorie est crucifixus.

Natura diuina in Christo, est dominus glorie.

Ergo illa est mortua.

Respondeo. Ad Minorem: Dominus uel est nomen officij, uel certe concretum, non abstractum nomine, sicut apparet ex uersu Psalmi: Dixit Dominus Dominu meo. Item, ex Articulo Symboli: Iesus Christus est Dominus noster. Ergo uera est Maior, communicatione Idiomatum, & appellatio Domini glorie, comprehendit personam & officium. Ac excusat enim fidei illorum, qui contendunt, λόγος, uel naturam diuinam, esse passam, & mortuam, quia stabilirent alia portanda blasphemarum opinionum, sub hoc praetextu. Nam si in Christo talis est natura diuina, que pati, & mori potest. Ergo λόγος est colligatus corpori, ita, ut non sit extra corpus, & tantum est illa natura humana, uisibilis, & tangibilis. Item: Non est una, & eadem Esse sentia patris, & Filii. In Prophetarum dicitur: Ego sum Deus, & non mutor. Maxima autem mutationum est illa.

illa, quae fit de uita in mortem. Ergo Christus
tur diuina natura. Fugiamus h[ab]as blasphemias
cas, & Samosatenicas, quas renouarunt Scrutato-
post cum Conyza, Gentilis, & alijs recentioris
trinitarij.

Semel assumpsit δόλογό naturam huma-
Copulauit eam sibi fædere indissolubili, Nu-
igitur eam reliquit, sed quicuit ad tempus, ut pe-
mors, in natura humana effici possent. Ideo fa-
mentatur Petrus in sua concione, Acto 2. Corpo-
sti non poterat manere in morte, quia cum illo
tus erat δόλογό, in quo est uita, & qui illa
massant, completo iam opere redemptio, re-
uit. Nequaquam enim resurrexisset Christus,
set diuulsa unio, diuinæ, & humanae nature,
enim δόλογό immediate suo corpori reddit
iuxta dictum: Ego habeo potestatem ponendi
meam, & rursus eam sumendi.

Diligenter igitur retinenda est phrasis
re, & antiquitatis.

Patiens Christo, Deus patitur, hoc est,
qui patitur, est natura diuina quiescens, &
hanc obedientiam. Ita dicitur: Christum esse
carne. Vbi manifestè distinguuntur nature.
Non relata est anima ciui in inferno, nec caro
dit corruptionem.

Verba Irenæi,

Recitantur à Theodoreto: ἡ συχάζονται μηδέ τοι
λόγια φύεις πειράζεσθαι, οὐδὲ σαυμένεις, Εἰποθε-
τέκειρ, συγγινομένης ἢ θεοῦ ἐνθεώπω περὶ θεοῦ νι-
κῆς Εἰπομένεις, οὐδὲ ανίσασθαι: Quiescente λό-
γῳ in crucifixione, & morte, præsente tamen apud
humanam naturam, in perferendo, & resurgendo.
Ita loquitur etiam Athanasius: Cum non esset possi-
ble, ipsum λόγον mori, corpus, quod mori posset,
assumpit.

Memoria quoq; dignus est,

Canon, conditus ab antiquitate:

Ἐτις ἔπειτα ἐν τῷ πάθει τῷ σανχῖ, πλί^ν
διάλυσιν ὑπέμεινεν δύνασθε θεόν, θεότην, ποτὲ
δυχὶ σφρήν, καὶ τυχὴ λογικῆ, ἥπιτρὸς ἀνέλαβεν,
ἐπὶ δύλῳ μορφῇ, ὡσές ἔπειρ ἀγία γραφή,
πρόθυμα ἐστι. Si quis dicit, quod in passione cru-
ci, dolorem sustinuerit Filius Dei, diuinitate, et
non carne, & anima rationali, quam assumpit in
seri forma, ut dixit sancta scriptura, Anathema sit.

Series historiæ, de cruciatibus,

& morte Christi,

Infigatur menti ex narrationibus Euangeliis
starum. Nos proponemus tantum quasdam con-
fessiones, de sermone, et de precipuis rebus.

Queritur: An CHRISTVS
igitimo tempore comedet.

三
丁

Response

Respondere: Illo anno dies ueris Pascha
25. Martij. CHRISTVS autem comedens
post solis occasum 24. Martij. Illud tempus per
ad diem sequentem. Quia Lex Mosaica inclu-
sem ab occasu solis. Vero igitur die Pascha
comedit, & eodem die crucifixus est.

Illa vespera abluit Christus
pedes discipulorum.

Ille ritus describit meritum Christi, de
peccata hominum sanguine suo, & commendat
studium concordiae, dilectionis, & humilitatis.

Tunc est etiam instituta sacra cena.
Christus orditum longam, & Cygneam suam
cionem, docentem de suis beneficiis, de Ecclesie
ministerio, continentem prædictiones de
dulcissimas consolationes inter ertumas.
tata parte illius concionis, consurrexit C
cum Apostolis, & reliqua stans prolocutus.
Postea paulo ante agonem tristissimum in ho-
sublatis oculis in cœlum, alta uoce Iohann. 17.
nunciavit suam preicationem, ita, ut clare es-
retur ab Apostolis. Iste gestus etiam cogi-
sunt, quia significant ardentes motus in
sto.

Cogitetur etiam hoc:

Nulla unquam ardentior vox fuit audiens
in cœlo, neq; in terra, quam ista preicatione.
Et ista est perpetua uox Filii Dei, quam son-

missio, statim post editum decretum, de restitutio-
ne generis humani, & candem sonat usq; ad con-
summationem Ecclesiae.

Principia membra tria sunt: Petrit ut sit Ec-
clesia, ut Ecclesia sit concors, & ut illi Ecclesiae de-
tur ultimum bonum, æterna uita.

Rudiores deinde docendi sunt,

De triplici Meditatione passi- onis Christi.

Quæ est prima?

Est Pœdagbgica vel Grammatica, Recitare,
audire, cognoscere, meditari historiam, eamq;
complecti animo, propter hunc finem, ut exuscite-
mus nos ad poenitentiam, & tali meditatione, ala-
tur, & augeatur fides. Hanc diligentiam preci-
piunt multa dicta diuinæ uocis: Sermo Christi ha-
bitet in uobis. Sis assiduus in lectione. Collectione
enim, & meditatione testimoniorum diuinorum, &
precatione, confirmatur fides in homine.

Ad hanc Meditationem, pertinet cogitatio de
causis passionis Christi.

Sic argumentor:

Voluntas hominum congruens cum uo-
luntate diuina, est bona.
Voluntas Iudeorum, interficientium Chri-
stum, congruit cum uoluntate Dei, quia
Deus etiam uult mori filium.

T 2

Ergo -

Ergo uoluntas Iudæorum, bona est, &
etia.

Respondeo. Ad Maiorem: Voluntas
num, congruens cum uoluntate diuina, &
scilicet, congruens in omnibus causis. Po-
go Minorem: uoluntas Iudæorum aduersata
luntati Dei in omnibus causis. Tantum si ca-
sus in uno, & eodem obiecto.

Declaro:

Primum in diuinitate,

Causa impulsuæ est:

Immensa Dæi misericordia temperans v-
tigans iusticiam, propter intercessionem filii
enim Deus mortem Filii, ut hac compensatio
tisfiat iusticie sue, sed mitigata misericordia
immenso amore erga genus humanum decretat
ut hæc compensatio Christi innocentis, sit
pro peccatis hominum.

Finalis est,

Vt magna parti generis humani, reddam
sticcia, & uita amissa per peccatum.
Dcinde, in persona missa, in Filio

Impulsuæ est,

Mediatoris uoluntas sc̄e offerens ad pre-
dam obedientiam æterno Patri, in redemptio-
minum.

Finis est.

Idem, & conformis. Offert se filius ad præsumum sacrificium, quo fiat hostia pro peccato, ut aliqua pars generis humani pro quo fit uictima, ex facibus Diaboli ercta fiat hereditas ipsius, ut in Psalmo dicitur, in qua ipse regnet immediatè per uerbum & spiritum sanctum, usq; ad resurrectionem mortuorum.

Materia in qua,

Vel subiectum, est ipsa persona Filij sustentis telores, in corpore, & anima.

Causa instrumentalis,

Impia, & aberrans à fine Dei sunt Diaboli, impij Iudei, & alij Satellites Diabolorum, qui cupiunt delere hunc doctorem, arguentem eorum uitiosi cultus, & peccata, & uolunt hac rabie stabilire suum hypocritum regnum.

Effectus.

Est placatio ire Dei, & restitutio iusticie, & sanctitatis prioris.

Iuniores etiam discant respondere ad argumentum, propositum

à Nazianzeno:

Kατέχοντος debetur λύτρον.

Diabolus κατέχει hominem.

Ergo illi debetur λύτρον.

Respondaco. Ex puris particularibus non necessit sequi ueram conclusionem. Nam Regi, uel Domino, gerenti legitimum bellum, non latroni, uel

T 3 prædomi,

prædoni, debetur λύτρον. Minor: Diabolus
 hominem Deo, tanquam latro, et quantum pa-
 abutitur natura humana, tantum ad suam
 propagandæ, contra Deum. Illi igitur nihil
 tur, nisi poena. Ideo Filius & gratis liberat ho-
 nem, à potestate, & Tyrannide Diaboli, &
 latronem abscit in æternas poenas. Sed De-
 lapsum hominem nare XE, id est, iustissime
 & obligat ad poenam, Filius persoluit λύτρον
 premium redemptionis. Ita respectu Diaboli
 tur: Gratiæ uenundati estis, gratiæ redimendi
 spectu uero Dei: Filius ponit animam suam
 pro multis.

Secunda Meditatio,

Nominatur Spiritualis, pertinens ad extre-
 ueræ poenitentie. Et est serio expanscere ago-
 ne iræ Dei, aduersus peccata hominum, &
 paucoribus, fide intuente beneficium Christi, q-
 agnus, tollens peccata mundi, erigi accipere g-
 itam remissionem peccatorum, & Spiritum
 etum, & iusticiam, & uitam, propter mer-
 filij, qui factus est uictima.

Tertia,

Est exemplaris, ideoq; minus principalis, Q-
 intuctur CHRISTVM, tanquam exempli
 intelligit, Ecclesiam esse subiectam cruci, &
 primis insignia membra, oportet fieri confor-
 imaginis Filij Dei: Et est imitari uirtutes Christi
 & p-

& suctorum, in passione, inuocationem, fidem, fides, patientiam. Hec tantum salutaris est, quando accedit secunda, quae est præcipua.

Primitus actus passionis,

Continet descriptionem rerum gestarum in horto, ubi considerandus est agon, & mirabilis lumen Filii Dei.

Rectè discutiantur hæc Argumenta:

I.

Repugnans uoluntati Dei, est inobedientia Deo.

Christus fugiens mortem, repugnat uoluntati Dei.

Ergo est inobedientia Deo.

Respondeo ad Maiorem: Repugnans, scilicet, inordinate seu, cum impatientia & indignatione est inobedientia Deo. Minorem nego: Quia Christus non repugnat inordinate, sed sine indignatione ac sine fremitu trepidans sustinet, & patitur illa, que in ipso fiunt.

Declaro:

In Christo primum sunt appetitiones naturales, ubi potus sine peccato. Secundò, est dolor, ex laceratione neruorum. Tertiò, Est dolor cordis, fugientis destructionem, & sentientis iram Dei. Hi dolores neruorum, & cordis, aliquo modo ad animam quoque penetrant, sicut dicitur: Non quod

T 4

ego hoc

ego uolo. Sed non sunt peccata, uerum tantum
ciatus patientis Christi, sicut ipsa mors. Et
unt simul animam dolores, ex sensu irae Dei,
suis peccata hominum. Voluntas tamen hu-
i in anima retinet firmitatem propositi, & off-
ad obedientiam. Ita, et si anima rapitur pa-
tamen actiuē retinet obedientiam.

In omnibus uero alijs hominibus, est res-
ta actiuā cum fremitu. In Saule, & impio
tal, ut sic loquar, repugnantia. In Paulon-
choatio obedientiae, quia uoluntas, quatenus
nata, non repugnat: Sed tamen sunt religate-
ris morbi: Christus autem non repugnat anima
inordinate, sed tantum patitur & quidem ordo.
Quatenus enim anima rapitur cum illis ne-
fugit, & trepidat: Sed anima tamen retinet
quia se offert ad obedientiam.

Veteres ita dixerunt: Portio superioris
obedientiam, portio inferior, fuit socia doloris
corpo. 2.

Minus dolens in passione est fortior.
Laurentius minus dolet in passione,
Christus.

Ergo est fortior Christo.

Respondeo ad Maiorem, Minus dolens in
passione est fortior, ceteris paribus, scilicet, quando
ipse passiones & cause passionum, seu, afflictio-
nes pares sunt. Minor: Laurentius non susinet illas.

sufficit Christus. Et Christus ideo perfert illa, quae nec Laurentius, nec ulli alij homines perfserre possebant, ut ipsis parcatur. Nam Laurentius tantum percutitur ab hominibus, sentit dolorem ex uestigatione corporis: Sed intus in anima, sentit pressionem Dei, consolationem Dei, & initium aeternae uite.

CHRISTVS iherd, ut Propheta inquit, percutitur a Deo. Fecit in eum Deus incurcere peccata omnium nostrum. Iacet prostratus coram eterno patre, oppressus ira Dei, quasi se omnium hominum peccatis polluisse.

Et in Christo est duplex dolor in anima. Prior sensissimus, qui oritur ex sensu irae Dei. Deus enim ignis consumens est. Ipse autem magis intelligi magnitudinem peccati, & irae Dei, quam ulli alij homines. Pro istis peccatis est deprecator, & luctatur cum ira Dei, tali modo, qui creature est incomprehensibilis.

Alter dolor est inde, quia prauidet gentes suam interituram esse, & uidet magnam partem generis humani aspernaturam sua beneficia, & naturam in aeternum exitium. In illa lucta Christi cederunt.

Oρομεοι Sanguinis,

Ex cute emanantes in terram. Ita effusio crucis significat tale onus sustinere hanc personam, quod non esset tolerabile creature.

T 5

IN

In tanta consternacione, & inter tantos pa-
res, cordis, & animæ, sanguis, & spiritus, fieri
reuocati ad cor, tanquam ad centrum. Quan-
do illa sua instrumenta colligit in arce nite, ad
huic ferendam. Postea, sicut in Christo tale m-
heroicum fuit, quale in nullo alio, humores et
magna uī effusi sunt ad superficiem. Sicut iun-
tus naturales sunt. Nam cor rursus armat en-
tra membra, ad depulsionem obiecti, quodu-
tur illaturum uim naturæ.

Tanti autem fuerunt Euripi istorum moti
& tanta agitatio, ut & oscula paruarum uen-
quæ sunt receptacula sanguinis, reserata sunt
natura languefacta, quæ alioquin sanguinem, u-
nam thesaurum uite, solet custodire, passim
effluere ex uasis, in terram. Talem resolutionem
& prostrationem naturæ, homo aliis sustinere
potuisset. Effluxerunt enim stille sanguinis in
gulati, ex motu, & assitione quadam.

Hoc wæd & commonone faciat nos aliquando,
de causis tantorum dolorum, & crucianarum
qui uelut ex immenso Oceano exundarunt &
sunt in Christum, gestantem molem ire Di-
pœnarum, propter peccata hominum.

Postea considerande sunt

Personæ, quæ sunt, aut sociæ
Christi, aut ho-
stes.

Apostoli segniter anguntur lucta, & doloribus Christi, quia adhuc retinent somnia de politico regno, & de mundanis uictorijs Christi. Ideo uincantur somno, & tandem fugiunt, capto Christo. Ita in Ecclesia multi sunt negligentes, qui non considerant pericula, & rabiem Diaboli, insidiantis Ecclesie.

CHRISTVS autem securitati iubet opponere diligentiam, & prectionem. Vigilate, inquit, & orate, ne intretis in temptationem, id est, ne oppriani tentatione.

Vox : Dormite, & re-
quiescite,

Est obiurgatio ironica! Dolendum est, nos hoc tam tristi, & periculo tempore, ita esse securos. Ac pingitur imago ultime aetatis mundi, que creaturis periculis, & maxime sequente Diabolo, scire contemnit iram Dei, aut leuiter afficitur presentibus malis.

Aliqui tamen in Ecclesia, refinent lucem uestra doctrine. Intelligunt consilia Dei, & expectant liberationem. Sicut Maria mater, socia fuit dolorum Filij, & constanter fide expectauit liberationem.

Hostes Christi,

Sunt Diaboli, Sacerdotes, proditor Iudas, Magistratus Politicus, & magna pars populi.

Diaboli sequuntur in Christum, odio Dei, ut Deo ege faciant.

Sacer-

Sacerdotes oderunt repræhensionem filiorum
cultuum. Ideo irasountur Christo, & priuatis
ribus. Causæ sunt superbia, & Avaritia. In pro-
ribus causæ sunt, odium Diabolicum, cupiditas
dictæ, spes potentiae, & lucri. Iudas accipit
genteos.

Argenteus,

Est siclus templi, nominatur alio nomi-
ter argenteus, uel Tetradrachmon, quia na-
quatuor drachmis argenti. Ergo 30. argenta
15. Ioachimici, aut circiter. Tanti, lege Mo-
æstimabatur seruus, aut mulier. Vir uero
æstimabatur 50. argenteis. Christus uero à Pro-
pta nominatur seruus Dei, respectu ipsius hono-
ritatis in carne. Ita & Paulus loquitur: Acci-
pientis infra omnes Angelos, & homines, & sicut
quam ouicula dectimata ad mactationem,

Politicí Magistratus se uidunt in Christum,
membra eius, aut, quia metuant mutationes regis-
rum, & collidunt cum impijs Sacerdotibus qui
illis habent magna commoda, aut, quia sunt
curæ.

Populus incenditur, aut superstitione, aut
curæ contemptu Dei, aut spe occij, lucri, &
lentie potentum.

Pugna Petri,
Rursus pingit errorem Apostolorum.

Christi, reprimenis Petrum, docet, ministerium non
est potestatem politicam, & confirmatur à Christo
eiuscum Magistratus.

Omnis qui accipit gla-
dium,

Scilicet, non datum à legibus, gladio peribit.
Hec Lex repetitur in agone Christi, ut moueat
Ecclesia, ne prætextu Euangelij, rapiat Imperia, &
ut nemo prætextu religionis, adiuvet seditionis con-
silia.

Secundus Actus passionis,

Continet narrationem, de cruciatibus, & con-
tumelij, quas sustinuit Christus, in domibus Sacer-
dotum, Anne, & Caiphæ, per totam noctem. Ob-
seruanda est,

Confessio Christi,

In qua disertè fatetur se esse Messiam, & esse Fi-
lium Dei, & clare concionatur de resurrectione, &
divina natura.

Non respondet autem Christus ad levia crimi-
na, aut ubi est manifesta uanitas.

Ministri, & Parasiti Pon-
tificum,

Mudunt Christo, uclant illi oculos, & dant
læsiones. Ita ab hominibus prophanis, assenta-
toribus impiorum Sacerdotum, offenditur oculis
hominum caligo, excogitantur prætextus, & inten-
sua in membra Christi horribilis exercetur scuūta.

Uapsus

Lapsus Petri,

Qui ter negauit Christum, primo adiungit
in vestibulo domus Caiphæ, circa medium uero
quando canunt Galli, secundo rursus ad ignem
tertio forte duabus horis ante lucem, circa g-
nium: Est testimonium de communī infirmitate
minimū.